
Verordnung des Senats, mit der die Verordnung über einen Studienplan 
für das Bachelorstudium Business and Economics 

geändert wird 

Aufgrund des § 25 Abs 1 Z 10 des Universitätsgesetzes 2002, BGBl. I Nr. 120/2002, zuletzt 
geändert durch das Bundesgesetz BGBl. I Nr. 31/2018 wird verordnet: 

Die Verordnung des Senats über einen Studienplan für das Bachelorstudium Business and 
Economics, Mitteilungsblatt Nr. 12 vom 20. Dezember 2017, wird wie folgt geändert: 

1. In § 2 Abs 2 entfällt die Wort- und Zeichenfolge „und gliedert sich in die
Studieneingangs- und Orientierungsphase und in das Hauptstudium“.

In § 2 Abs 3 wird die Zahl „18“ durch die Zahl „12“ sowie die Zahl „152“ durch die Zahl 
„158“ ersetzt und der Satz „Das Hauptstudium gliedert sich in 
Pflichtlehrveranstaltungen, Spezialisierungen und Free Electives.“ angefügt. 

2. In § 4 entfällt in der Überschrift die Wort- und Zeichenfolge „(Studieneingangs- und
Orientierungsphase)“ und die Zeilen

Contemporary Challenges in Business and 
Economics 

6 2 LVP

Business and Society 6 2 LVP

werden durch die folgenden Zeilen ersetzt: 

Contemporary Challenges in Business and 
Economics 

6 2 VUE

Business and Society 6 2 PI

Die folgenden Zeilen entfallen: 

In Quantitative Methods (6 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Quantitative Methods I 6 2 LVP

3. In § 5 wird vor der Wortfolge „Die Zulassung zu“ die Absatzbezeichnung „1“ eingefügt.

§ 5 werden folgende Abs 2 und 3 angefügt:

„(2) Vor der vollständigen Absolvierung der Studieneingangs- und Orientierungsphase 
darf das Fach „Quantitative Methods“ absolviert werden. 

(3) Die Zulassung zu den Prüfungen aus „Quantitative Methods II“, „Business Analytics
I“ und „Business Analytics II“ setzt die positive Absolvierung der Prüfung aus
„Quantitative Methods I“ voraus.“

Mitteilungsblatt 40. Stück, Nr. 203, vom 27. Juni 2018



4. In § 6 wird in der Überschrift das Wort “Lehrveranstaltungen“ durch das Wort 
„Pflichtlehrveranstaltungen“ ersetzt und die Wortfolge „des Common Body of 
Knowledge“ entfällt. 

 

In § 6 erster Satz wird das Wort “Lehrveranstaltungen“ durch das Wort 
„Pflichtlehrveranstaltungen“ ersetzt und die Zeilen 

Bezeichnung der Lehrveranstaltung ECTS SSt. Prüfungsart

In Foundations of Business and Economics (48 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Business Analytics I 6 2 LVP

Business Analytics II 6 2 LVP

Decision Making and Behavior in Business 6 2 LVP

Financial Reporting and Analysis  6 2 LVP

Foundations in Macroeconomics 6 2 LVP

Foundations in Microeconomics 6 2 LVP

Foundations in Socioeconomics 6 2 LVP

Understanding Business/Business Planning 6 2 LVP

In Quantitative Methods (6 ECTS-Anrechnungspunkte) 

Quantitative Methods II 6 2 LVP

In Business and Economics in Context (24 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Governance and Legal Environment 6 2 LVP

History of Economics and the Economy 6 2 LVP

Law, Economics, and Business 6 2 LVP

Managing Organizations and Pepole (MO&P) 6 2 PI

In Academic Skills (8 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Logic and Methodology of Social Sciences 6 2 LVP

Bachelor Thesis Coaching and Presentation 2 1 PI

 werden durch folgende Zeilen ersetzt: 

Bezeichnung der Lehrveranstaltung ECTS-
Anrechnungs-

punkte 

SSt Prüfungsart

In Foundations of Business and Economics (48 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Business Analytics I 6 2 PI

Business Analytics II 6 2 PI

Decision Making and Behavior in Business 6 2 PI

Financial Reporting and Analysis  6 2 PI

Foundations in Macroeconomics 6 2 PI

Foundations in Microeconomics 6 2 PI

Foundations in Socioeconomics 6 2 VUE

Understanding Business/Business Planning 6 2 PI

Mitteilungsblatt 40. Stück, Nr. 203, vom 27. Juni 2018



In Quantitative Methods (12 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Quantitative Methods I 6 2 VUE

Quantitative Methods II 6 2 VUE

In Business and Economics in Context (24 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Governance and Legal Environment 6 2 VUE

History of Economics and the Economy 6 2 VUE

Law, Economics, and Business 6 2 VUE

Managing Organizations and People  6 2 PI

In Academic Skills (8 ECTS-Anrechnungspunkte): 

Logic and Methodology of Social Sciences 6 2 VUE

Bachelor Thesis Coaching and Presentation 2 1 AG

 

5. § 7 samt Überschrift lautet: 

„§ 7 Specializations 

(1) Im Bachelorstudium Business and Economics sind nach Wahl der bzw. des 
Studierenden Specializations im Umfang von insgesamt 40 ECTS-Anrechnungspunkten 
zu absolvieren. Specializations können im Umfang von 20 ECTS-Anrechnungspunkten 
und 10 SSt oder im Umfang von 10 ECTS-Anrechnungspunkten und 4 SSt gewählt 
werden. Die Liste der wählbaren Specializations ergibt sich aus dem Anhang zu diesem 
Studienplan. 

(2) Die Specialization Abroad wird nicht an der Wirtschaftsuniversität Wien angeboten, 
sondern kann nur anerkannt werden. Sie muss einen wirtschaftlichen Bezug aufweisen, 
während des Studiums außerhalb Österreichs und außerhalb des Heimatstaates der 
bzw. des Studierenden an einer anerkannten ausländischen postsekundären 
Bildungseinrichtung abgelegt werden, eine Prüfung beinhalten und umfangmäßig 
gleichwertig sein.“ 

 

6. Der bisherige § 7 erhält die Paragraphenbezeichnung „8“ und in der Überschrift wird 
die Wortfolge „allen weiteren Prüfungen“ durch die Wortfolge „den Specializations“ 
ersetzt.  

 

Im neuen § 8 entfällt die Wortfolge „aus dem Common Body of Knowledge“ und nach 
der Wortfolge „insgesamt Prüfungen über Lehrveranstaltungen“  wird die Wort- und 
Zeichenfolge „gemäß § 6“ eingefügt. 

 

7. Der bisherige § 8 entfällt. 

 

8. In § 9 entfällt in der Überschrift die Wortfolge „und Internship“. 

 

Mitteilungsblatt 40. Stück, Nr. 203, vom 27. Juni 2018



In § 9 entfällt die Absatzbezeichnung „1“  sowie die Abs 2 und 3. 

 

9. § 10 samt Überschrift lautet: 

„§ 10 Internship 

(1)  Während des Bachelorstudiums Business and Economics kann ein mindestens 
sechswöchiges Internship mit einer durchgehenden Vollzeitbeschäftigung und 
inhaltlichem Bezug zum Studium absolviert werden. Das Internship wird durch ein an 
der Wirtschaftsuniversität Wien angebotenes Internship Seminar (AG) im Umfang von 
4 ECTS-Anrechnungspunkten und 2 SSt ergänzt. Für jede Praktikumswoche wird 1 
ECTS-Anrechnungspunkt vergeben, wobei auch bei länger andauernden Internships 
höchstens 8 ECTS-Anrechnungspunkte erworben werden können. Auch im Falle von 
mehreren absolvierten Internships werden insgesamt nur 8 ECTS-Anrechnungspunkte 
zugeteilt. Die positive Absolvierung des Internship Seminars ist Voraussetzung für die 
Zuteilung der ECTS-Anrechnungspunkte zum Internship.  

(2)  Für Studierende, die ein Internship sowie das Internship Seminar absolvieren, 
verringert sich der Leistungsnachweis über Free Electives in Abhängigkeit der Dauer 
des Internships.“ 

 

10.  Nach § 10 und vor dem neuen § 11 wird die Überschrift „III. STUDIENABSCHLUSS“ 
eingefügt. 

 

11. Der bisherige § 10 erhält die Paragraphenbezeichnung „11“ und in der Überschrift wird 
das Wort „Bachelorarbeit“ durch das Wort „Bachelor´s Thesis“ ersetzt. 

 

Im neuen § 11 Abs 1 wird nach der Wortfolge „eine Bachelorarbeit“ die Wort- und 
Zeichenfolge „im Umfang von 10 ECTS-Anrechnungspunkten“ eingefügt. 

 
12.  Die bisherigen §§ 11, 12 und 13 erhalten die Paragraphenbezeichnungen „12“, „13“ 

und „14“. 

 

13.  Im neuen § 14 wird vor dem ersten Satz die Absatzbezeichnung „1“ eingefügt. 

 

Dem neuen § 14 wird folgender Abs 2 angefügt: 

„(2) Die Änderungen dieser Verordnung in der Fassung des Mitteilungsblattes Nr. 40 
vom 27.06.2018 treten mit 01. Oktober 2018 in Kraft.“ 

 

14. Der Anhang lautet: 

“ANHANG 

 

1. Specializations im Umfang von 20 ECTS-Anrechnungspunkten sind: 

Mitteilungsblatt 40. Stück, Nr. 203, vom 27. Juni 2018



Business Information Systems 
Data Science 
Economics Core 
Entrepreneurship und Innovation 
Finance: Markets, Institutions, and Instruments 
Information Management and Control 
International Accounting and Controlling 
International Business 
International Business Communication 
Strategy and Data 
Strategy and Management Accounting 
Strategy and Organization 
Supply Chain and Operations Management 
Urban and Regional Economics 

 

Bezeichnung der Lehrveranstaltung Prüfungsart
Course I  VUE/PI
Course II VUE/PI
Course III VUE/PI
Course IV VUE/FS/PI
Course V FS/PI
 
 

Business Mathematics 
Economy, Climate Change and Sustainability 
 

Bezeichnung der Lehrveranstaltung Prüfungsart
Course I  PI
Course II PI
Course III PI
Course IV PI

 
 
Economics Fields 
 

Bezeichnung der Lehrveranstaltung Prüfungsart
Course I  PI
Course II PI
Course III PI

 
 
2. Specializations im Umfang von 10 ECTS-Anrechnungspunkten sind: 
 
Accounting and Auditing 
European and International Economic Law 
Mathematical Methods 
Philosophy: Logic and Ethics 
Specialization Abroad 
Tax Accounting 
 

Bezeichnung der Lehrveranstaltung Prüfungsart
Course I PI
Course II PI

Mitteilungsblatt 40. Stück, Nr. 203, vom 27. Juni 2018



 
 
Topics in Economic and Social History 

Bezeichnung der Lehrveranstaltung Prüfungsart
Course PI

 

Mitteilungsblatt 40. Stück, Nr. 203, vom 27. Juni 2018




